
Area Educazione Istruzione e  
nuove generazioni

N. Proposta: DC/PRO/2021/8

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER L 'AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA IN  
DUE LOTTI PER L 'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO EDUCATIVO DI SCUOLA DELL 'INFANZIA 
DENOMINATO 'PROGETTO UNO SEI ', VIA PIER DE CRESCENZI  14 ED UN SERVIZIO  
EDUCATIVO DI NIDO D 'INFANZIA DENOMINATO GIARDINO SEGRETO VICOLO  
BORCHETTA. PERIODO SETTEMBRE  2021 – LUGLIO 2026.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL    CONSIGLIO

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 
535398/2020 del 17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 
535593/2020 del 17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 
del 22/12/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 
del 22/12/2020, è stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli 
obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 
2021;

Considerato che:
sono attualmente in corso i contratti di gestione per i seguenti servizi educativi e 
scuole d'infanzia:
- Nido “Il giardino segreto” vicolo Borchetta n. 5, sottoscritto con Repertorio n. 
212478/2015 a seguito di determinazione dirigenziale P .G. n. 264090/2015;
- Scuola dell'infanzia “Progetto Uno Sei“ via Pier de Crescenzi 14, sottoscritto con 
Repertorio n. 212480/2015 a seguito di determinazione dirigenziale P.G. n. 
264090/2015;
- i suddetti contratti sono in scadenza nel mese di luglio  2021; 

Ritenuto opportuno dare continuità ai servizi sopra richiamati, mantenendo inalterati 
i servizi già funzionanti all'interno dei locali di via Pier de Crescenzi 14, il Set spazio 
lettura "Bibliò" - servizio gestito direttamente dal Comune - e prevedendo una 
procedura di gara da affidare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa quale modalità più adeguata per garantire la dovuta attenzione agli 
aspetti qualitativi e innovativi dei servizi e per la valorizzazione delle professionalità 



presenti – basata sulla valutazione di un progetto gestionale e organizzativo che 
risponda a obiettivi di qualità del servizio, dando altresì atto che nella procedura di 
gara sarà prestata la dovuta attenzione alla continuità del personale attraverso il 
ricorso alla clausola sociale;

Rilevato che: 
- al fine di rendere operativi i servizi, si rende necessario avviare  le procedure di 
gara, organizzate in due lotti, per l'affidamento della gestione a partire da settembre 
2021 e fino a luglio 2026 (5 anni scolastici), ricadenti su 6 anni solari, congruo 
rispetto al fine di garantire una sufficiente continuità e stabilità ;

- è opportuno, data la rilevanza per i servizi in questione degli elementi di 
valutazione di tipo qualitativo, prevedere per la prossima aggiudicazione, una 
procedura di gara da affidare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. lgs 50/2016, stimando una spesa 
complessiva  di euro 2.448.393,08= (inclusi oneri fiscali, oneri per sicurezza, fondo 
incentivante le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e contributo 
ANAC a carico della stazione appaltante), ripartiti come di seguito indicato:

- per la gestione del servizio di scuola dell'infanzia progetto Uno Sei - 3 sezioni - 
euro 1.831.339,00= (oneri fiscali compresi), ripartiti come di seguito indicato:
per il periodo settembre - dicembre 2021  euro 150.734,04=
per il periodo gennaio - dicembre 2022      euro 364.808,01=
per il periodo gennaio - dicembre 2023  euro 364.808,01=
per il periodo gennaio – dicembre 2024  euro 364.808,01=
per il periodo gennaio – dicembre 2025     euro 364.808,01=
per il periodo gennaio – luglio 2026            euro 221.372,92=

- per la gestione del servizio di nido d'infanzia il Giardino Segreto con capienza 12 
bimbi in età 12-36 mesi, euro 617.054,08= (oneri fiscali compresi) ripartiti come di 
seguito indicato:
per il periodo settembre - dicembre 2021  euro  48.654,09=
per il periodo gennaio - dicembre 2022      euro 122.871,62=
per il periodo gennaio - dicembre 2023  euro 122.871,62=
per il periodo gennaio – dicembre 2024  euro 122.871,62=
per il periodo gennaio – dicembre 2025     euro 122.871,62=
per il periodo gennaio – luglio 2026            euro   76.913,51=

Dato atto che :

- le risorse finanziarie necessarie alla gara sono inserite negli stanziamenti contenuti 
nel bilancio pluriennale 2021-2023 ai capitoli U17850-000 "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici", U22100-000 "Istruzione: prestazioni di servizi vari" e U43950-050 
"Prestazioni di servizi relative ai nidi in convenzione e ai nidi comunali a gestione 
diretta - Servizio rilevante agli effetti dell'IVA" assegnati all'Area Educazione, 
Istruzione e nuove generazioni, come di seguito indicato:
esercizio 2021: euro  199.388,13= (oneri fiscali inclusi) di cui euro 150.134,04= al 
capitolo U17850-000, euro 48.279,09= al capitolo U43950-050 ed euro 975,00= al 
capitolo U22100-000
esercizio 2022: euro   487.679,63= (oneri fiscali inclusi) di cui euro 364.808,01= al 
capitolo U17850-000 ed euro 122.871,62= al capitolo U43950-050



esercizio 2023: euro   487.679,63= (oneri fiscali inclusi) di cui euro 364.808,01= al 
capitolo U17850-000 ed euro 122.871,62= al capitolo U43950-050

- la procedura di gara la cui spesa si autorizza con il presente atto è indicata nel 
"Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022” 
contenuto nel Documento Unico di Programmazione 2021-2023 approvato con la 
deliberazione consiliare sopra richiamata, alle righe corrispondenti al codice 
intervento 0A10484-00 e alle righe corrispondenti al CUI S01232710374202100048 
(Progetto Uno Sei) e S01232710374202100049 (Il Giardino Segreto);

Ritenuto, pertanto, di attribuire all'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni 
le risorse per gli anni successivi a quelli del bilancio pluriennale 2021-2023, fino a 
copertura dei cinque anni scolastici dell’affidamento del servizio, pari 
rispettivamente a euro 487.679,63= per ciascuno degli esercizi 2024 e 2025 (di cui 
euro 364.808,01= al capitolo U17850-000 ed euro 122.871,62= al capitolo 
U43950-050),  ed euro 298.286,43= per l'esercizio 2026 - periodo gennaio – luglio (di 
cui euro 221.372,92= al capitolo U17850-000 ed euro 76.913,51= al capitolo 
U43950-050) e di autorizzarlo al loro impiego, dando atto che le stesse verranno 
inserite nelle previsioni dei Bilanci per gli esercizi  2024, 2025 e 2026;

Rilevata la necessità di richiedere la dichiarazione di immediata eseguibilità della 
presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
considerata l’urgenza di avviare le procedure necessarie;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Educazione, Istruzione e nuove 
generazioni;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, si richiede e prende atto del parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari ;

Su proposta dell'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni

Sentite le Commissioni consiliari competenti ;

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE l'avvio della procedura di gara per l'affidamento della 
gestione, a partire da settembre 2021 e fino a luglio 2026 (5 anni scolastici), per un 
periodo di 6 anni, del servizio Scuola dell'infanzia “Progetto Uno Sei“ via Pier de 
Crescenzi 14 e delNido d'infanzia “Il Giardino segreto” vicolo Borchetta n. 5;

2. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie alla gara sono inserite negli 
stanziamenti contenuti nel progetto di bilancio pluriennale 2021-2023,  ai capitoli  
U17850-000 "Scuola dell'infanzia: Servizi scolastici", U43950-050 "Prestazioni di 
servizi relative ai nidi in convenzione e ai nidi comunali a gestione diretta - Servizio 
rilevante agli effetti dell'IVA" e U22100-000 "Istruzione: prestazioni di servizi vari" 
assegnati all'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni, come di seguito 
indicato: 



Importo Missione Progr. Titolo Macro
Riferimento 

bilancio
Capitolo/articolo Conto finanziario

975,00 04 06 01 03 2021
U22100-000 - Istruzione: prestazioni 
di servizi vari

U1.03.02.16.000
Servizi 
amministrativi

150.134,04=
04 01 01 03 2021

U17850-000 - "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici"

U1.03.02.15.999
Altre spese per 
contratti di 
servizio pubblico

48.279,09= 12 01 01 03 2021

U43950-050 - "Prestazioni di servizi 
relative ai nidi in convenzione e ai 
nidi comunali a gestione diretta - 
Servizio rilevante agli effetti dell'IVA"

U1.03.02.15.100
Contratti di 
servizio asilo nido

364.808,01=
04 01 01 03 2022

U17850-000 - "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici"

U1.03.02.15.999
Altre spese per 
contratti di 
servizio pubblico

122.871,62= 12 01 01 03 2022

U43950-050 - "Prestazioni di servizi 
relative ai nidi in convenzione e ai 
nidi comunali a gestione diretta - 
Servizio rilevante agli effetti dell'IVA"

U1.03.02.15.100
Contratti di 
servizio asilo nido

364.808,01=
04 01 01 03 2023

U17850-000 - "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici"

U1.03.02.15.999
Altre spese per 
contratti di 
servizio pubblico

122.871,62= 12 01 01 03 2023

U43950-050 - "Prestazioni di servizi 
relative ai nidi in convenzione e ai 
nidi comunali a gestione diretta - 
Servizio rilevante agli effetti dell'IVA"

U1.03.02.15.100
Contratti di 
servizio asilo nido

3. DI ATTRIBUIRE all'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni, per il 
conseguimento degli obiettivi indicati in premessa , le risorse per gli anni successivi a 
quelli del bilancio pluriennale 2021-2023, fino a copertura dei cinque anni scolastici 
dell’affidamento del servizio, pari rispettivamente a euro 487.679,63= per ciascuno 
degli esercizi 2024 e 2025 (di cui euro 364.808,01= al capitolo U17850-000 ed euro 
122.871,62= al capitolo U43950-050),  ed euro 298.286,43= per l'esercizio 2026 - 
periodo gennaio – luglio (di cui euro 221.372,92= al capitolo U17850-000 ed euro 
76.913,51= al capitolo U43950-050) alle missioni, programmi, titolo, 
macroaggregato e conti finanziari, corrispondenti ai Capitoli  U17850-000  e 
U43950-050 del PEG, provvedendo ad iscrivere tali importi nei bilanci 2024, 2025 e 
2026:

Importo Missione Progr. Titolo Macro
Riferimento 

bilancio
Capitolo/articolo Conto finanziario

364.808,01= 04 01 01 03 2024
U17850-000 - "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici"

U1.03.02.15.999
Altre spese per 
contratti di 
servizio pubblico

122.871,62= 12 01 01 03 2024

U43950-050 - "Prestazioni di servizi 
relative ai nidi in convenzione e ai 
nidi comunali a gestione diretta - 
Servizio rilevante agli effetti dell'IVA"

U1.03.02.15.100
Contratti di 
servizio asilo nido

364.808,01= 04 01 01 03 2025
U17850-000 - "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici"

U1.03.02.15.999
Altre spese per 
contratti di 
servizio pubblico

122.871,62= 12 01 01 03 2025

U43950-050 - "Prestazioni di servizi 
relative ai nidi in convenzione e ai 
nidi comunali a gestione diretta - 
Servizio rilevante agli effetti dell'IVA"

U1.03.02.15.100
Contratti di 
servizio asilo nido

221.372,92=
04 01 01 03 2026

U17850-000 - "Scuola dell'infanzia: 
Servizi scolastici"

U1.03.02.15.999
Altre spese per 
contratti di 
servizio pubblico

U43950-050 - "Prestazioni di servizi 
relative ai nidi in convenzione e ai 

U1.03.02.15.100



76.913,51= 12 01 01 03 2026
nidi comunali a gestione diretta - 
Servizio rilevante agli effetti dell'IVA"

Contratti di 
servizio asilo nido

4. DI DARE ATTO che la Giunta e i Dirigenti interessati, per quanto di rispettiva 
competenza, procederanno con gli atti necessari a dare attuazione al presente 
provvedimento.

Infine, con votazione separata,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni esposte in 
premessa.


